manifesta adustione signatam. Cauterare a *caveo*, A in fide, sciens quod in Christum credere oporteat. *caves*, dicitur, cauterium enim adustio illa dicitur, quæ fit deprehensis furibus, ut qui viderint illos, per hoc signum caveant sibi ab illis, scientes quod fures sunt. Ab ea similitudine dicit *habentium conscientiam cauteriatam*, quia dolosæ mentis suæ quædam signa foris emitunt, per hoc quia prohibent nubere. Hæc est enim coctura illa quæ nobis aperit malum conscientiæ eorum, quod prohibent nubere, id est quod præcipiunt non nubere: et præcipientium adhuc *abstinere a cibis quos Deus creavit ad percipiendum fidelibus*, et hoc cum actione gratiarum, quia de hoc agendæ sunt gratiæ creatori Deo, ne forte si sine benedictione perciperemus (quod sepe auditum est) diabolus cum iis ingredetur. Creavit utique ad percipiendum fidelibus, et his, id est etiam eisdem talibus qui cognoverunt teritatem, hanc scilicet quia omnis creatura Dei, in eo quod a Deo creata est, bona et utilis est omni hoc credenti; si autem nociva est alicui, ut coluber, propterea sit quia non credit bonum esse sibi hanc creaturam Dei, ut, si modo crederet quis non esse bonum se comedere carnem etiam licitam, et tamen comederer, peccaret, quia uteretur eo quod bonum esse dubitaret. Cognoverunt etiam fidèles nihil esse rejiciendum. Determinat quod dicit non rejiciendum. Illud scilicet quod percipitur, id est quod percipiendum est cum actione gratiarum, non enim omnis caro comedenda est. Percipere, inquam, et agere gratias bonum est, quia creatura illa quæ in cibum sumitur, sanctificatur per verbum, id est per Filium Dei. Per Filium enim et omnia creavit, et omnia creata sanctificavit. Sanctificatur etiam per orationem, id est et per benedictionem quæ præcedit, et per gratiarum actionem quæ sequitur.

Nota, cum de tempore Antichristi Timotheum Paulus instruat, innuit membra Antichristi per longa tempora caput suum præcedere. Innuit etiam quod hæc instructio omni Ecclesiæ, et secundum omnia futura tempora facta sit. Hæc quæ superius dicta sunt, nuptiis non detrahere, cibos, quos Deus ad percipiendum fidelibus creavit, non derogare, et cetera præmissa tu proponens, id est in propatulo ponens fratribus, licet sie proponendo quibusdam videaris nimis remissus, et indulgens carnalitati, sic tamen eris minister Christi Jesu bonus, id est utilior illis qui modum nimia distinctione excedentes prohibent nubere, et uti carnalibus. Sic debes proponere, tum quia sic bonus, id est utilius eris, præterea quia potes; tu enim enutritus, id est extra rudimenta et nutrituram puerilem positus doctus es verbis fidei. Nostri enim in quem, et quomodo te oporteat credere. Enutritus etiam es verbis bonæ doctrinæ, id est utilem morum instructionem didicisti, quam doctrinam plenarie assecutus es per me, qui et te baptizavi, et quæ adhuc docenda erant sufficienter doce. Hic enim Timotheus a matre fidi literis sacris addiscendis puer traditus est, non tamen donec a Paulo baptizatus est; et ideo dicit eum enutritum esse

B Enutritum etiam bona doctrina, id est instructione morum. Talia propone fratribus; sed fabulas ineptas quæ nullam veritatem habent, ut de prohibitione ciborum et nuptiarum; fabulas ineptas etiam inane, id est inutiles, quæ, licet veritatis similitudinem teneant, ut reducere circumcisioñem, sine omni utilitate tamen sunt; illas non solum sicut præmonui interdicas, sed devita, si quis inde tecum secreto velit discutere; nec etiam solus studeas in illis, sed potius exerce te, nec partim, sed te ipsum totum et corpore, et animo ad pietatem, id est ad doctrinam et custodiā religionis, utque totus fortiter vacare possis pietati, ne supra modum carnem tuam affligeret velis. Nam hæc corporalis exercitatio per jejunia utilis quidem, sed respectu pietatis ad modicum valet. Quid enim prodest prælatum sic se affligeret, ut præ debilitate carnis instructioni subditorum 325 nequeat vacare? Afflictio corporis parum est utilis: pietas autem, id est ex pietate miserationis intendere filiorum instructioni: hæc, inquam, pietas utilis est; non ad quædam, sed ad omnia. Ideo de afflictione corporis Timotheum sic quodam modo redarguit: quia noverat eum adeo jejunare, et a potu vini se cohíbere, quod stomachus ejus ideo debilitaretur: quare præcipit illi in sequentibus uti vino. Quæ pietas est habens promissionem vitæ quæ nunc est, id est vitationem mali et augmentum justitiae, quæ in hac vita licet habere. Habet etiam promissionem futuræ et perpetuæ vitæ. Hic autem sermo, quem dixi intendere pietati, nec ita corpus affligere, ut impediatur pietas, fidelis est, et est dignus omni acceptione: quia confortato corpore sovetur pietas utilis ad omnia. Quodque acceptum esse debeat exercere ad pietatem appareat inde: quia in hoc, id est in pietate laboramus nos, cibos de labore manuum querentes. Maledicimur etiam ab infidelibus: ideo quia speramus intendentis in Deum virum, qui vitam æternam quam habet dabit sperantibus in se. In eo merito sperandum est qui est Salvator omnium hominum, bonorum et malorum salvatione temporali: quia « solem suum facit oriri super justos et injustos (Matth. v., 45). » Cumque sit omnium Salvator, maxime tamen et præcipue D fidelium est, quibus vitam æternam dabit, quam negabit impiis: quos tamen in hoc mundo salvat in temporalibus bonis. Quoniam quidem exercere te ad pietatem bonum est, et nos in eodem laboramus: quos tamen in hoc mundo imitari debes.

Tu igitur vacando pietati præcipe his qui sciunt, sed pigri sunt ad operandum: hæc scilicet præcepta quæ præmissa sunt. Si qui etiam sunt nescientes, doce eos et hoc utrumque cum tanta severitate et munditia, ut nemo contemnat tuam adolescentiam; ut honestas vitæ et habitus ætatem tuam annis juvenilem moribus faciant maturam. Nemo, inquam, te contemnat: sed esto exemplum quorumque fidelium in verbo: in humilitate alloquens omnes in conversatione, omnibus omnia factus in charitate, id est

in dilectione proximi in *fide*, id est in *justificatione* A permanens. Et in *castitate*, quæ virtus gemma vir-tutum est in juvene. Ideo de castitate juvenem instruit, adolescentia enim ætas est magis lascivire appetens quam alia. Et ut sis exemplum fidelium attende *lectioni*, id est assidue revolve sacram pagi-nam, dum, id est donec ego *venio*. Postquam enim ad te venero sufficienter monebo te: viva enim vox magis animat quemcunque quam lectio: sed tamen multi satis sciunt, qui, nisi lectione incitarentur, torperent dum monitor eorum abesset; et ideo ait: Attende *lectioni*, et attende *exhortationi*, id est exhortare eos qui docti sunt, et tamen ad operandum pi-gri. Attende etiam *doctrinæ*, id est doce eos qui ne-sciunt: et ut in his attentior sis, *noli negligere gra-tiam Spiritus sancti quæ est in te collata*. Gratiam dico pontificalem, quæ data est tibi per prophetiam, id est per prævisionem; spiritu enim prophetiæ prædictus, vidi te idoneum pontificali gratiæ: et hæc data est tibi cum impositione manuum presbyterii, id est episcopi qui consecrando te episcopum, manus tibi imposuit. Vel presbyterii, id est presbyteratus: quia licet unus specialiter manus imponat et con-secret, tamen cæteri episcopi qui astant eumdem cum illo consecrant.

Nota quod per impositionem manus Spiritus sanctus datur: non ideo lit, qui sine hoc posset dari; sed ideo manus imponitur, ut plenam subjectionem per hoc discat exhibere Deo et consecratori suo ille qui sacratur. Unde sacrificator ille hanc prælationem C habet super eum quem consecrat, quod nunquam ab eo ultra judicabitur. Prophetia etiam illa quam dixit, quia non ita modo potest fieri, non enim sic modo spiritales sunt episcopi, sicut tamen secundum quod potest fieri: ubi qui consecrandus est præsen-tatur consecratori, et requiritur de fide et cæteris ut habet Ordo. Et (ut conserves gratiam quæ in te est) meditare hæc quæ moneo: et esto in his per operationem 328 ut sic meditando et operando profectus tuus manifestus sit omnibus, et exemplo tuo proficiant. Utque sic prolicere possis, attende tibi subtiliter, corrige vitam tuam, et te undique cir-cumspecto attende doctrinæ, id est doce alios. Vita enim tua si sit laudabilis prædicationem tuam com-mendabit, et ideo insta in illis, id est in directione D vite et doctrina subditorum. Hoc enim faciens, id est instando in illis te ipsum salvum facies. Atten-dendo tibi, eos etiam salvos facies per doctrinam qui te audiunt.

CAPUT V.

Seniorem ne increpaveris, sed obsecra ut pa-trem, juvenes ut fratres, anus ut matres, juv-enculas ut sorores in omni castitate. Viduas honora, quæ vere viduæ sunt. Si qua autem vidua filios aut nepotes habet, discat primum domum suam pie regere et mutuam vicem reddere parentibus. Hoc enim acceptum est coram Deo. Quæ autem vere vidua est et desolata, speret in Deum: et in-stet obsecrationibus et orationibus nocte ac die.

Nam quæ in deliciis est vivens, mortua est. Et hoc præcipe, ut irreprehensibiles sint. Si quis au-tem suorum (et maxime domesticorum) curam non habet, fidem negavit, et est infideli deterior. Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit unius viri uxor, in operibus bonis testimonium habens: si filios educavit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lavit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Adolescentiores autem viduas de-vita. Cum enim luxuriæ fuerint, in Christo nu-bere volunt: habentes damnationem, quia pri-mam fidem irritam fecerunt. Similiter et otiosæ discunt circuire domos: non solum otiosæ, sed et verbosæ et curiosæ, loquentes quæ non oportet. Volo ergo juniores nubere, filios pro-creare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia. Jam enim quæ-dam conversæ sunt retro post Satanam. Si quis fidelis habet viduas, subministret illis ut non gra-vetur ecclesia: ut his quæ vere viduæ sunt sufficiat. Qui bene præsunt presbyteri, dupli honore digni habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina. Dicit enim Scriptura: Non alligabis [in frena] os bovi trituranti (*Deut. xxv, 4; I Cor. ix, 9*). Et: Dignus est operarius mercede sua. Adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus aut tribus testibus (*Deut. xix, 15, 43*). Peccantes coram omnibus argue, ut et cæteri timorem habeant. Testor coram Deo et Christo Jesu, et electis angelis ejus, ut hæc custodias sine præjudicio, nihil faciens in alteram partem declinando. Manus cito nemini imposueris, neque communicaveris peccatis alienis. Te ipsum castum custodi. Noli adhuc aquam bibere, sed vino mo-dico utere propter stomachum tuum et frequen-tes tuas infirmitates. Quorundam hominum pec-cata manifesta sunt, præcedentia ad judicium, quorundam autem et subsequuntur. Similiter au-tem et facta bona manifesta sunt, et quæ aliter se habent, abscondi non possunt.

EXPOSITIO.

Et ne Timotheus (quem sic admonuit, præcipe, doce, etc., indiscretæ doceret, non attendens diver-sitates ætatum et sexuum, subjungit Paulus quo-modò singula ætas docenda sit, dicens: Licit dicam præcipe, doce, vide tamen ne cum austeritate incre-paveris seniorem ætate, sed obsecra cum tanta dili-gentia, ut patrem; juvenes autem obsecra, ut fra-tres; anus vero, ut matres; juvenculas, ut sorores. Et quia Timotheus juvenis erat, ideo cum de juvenculis diceret, in omni castitate apposuit; rectissime enim in alloquio juvencularum juvenis de omni cas-titate admonetur, ne saltem minima carnis titillatione circa eas moveatur. Timotheo instructo qua discretione docere deberet subdit præceptum de viduis, determinans quæ de bonis Ecclesiæ de-beant sustentari, et quæ non, dicens: Juvenculas sic obsecra; Viduas vero confugientes ad Ec-

clesias *honora* eo modo quo honorandæ sunt : A **327** dando scilicet victum et vestimentum illis solum quæ sunt vere viduæ, nolentes ulterius reverti ad ea quæ mundi sunt, ut amplius nubere velint; illis etiam quæ sunt desolatae, quod subdit inferius. Desolatas vocat quæ filios vel parentes non habent qui eas sustentare queant, vel cum quibus ipsæ rebus suis, si quas habent, possint uti et instruere eos. Honora, inquam, eas quæ vere sunt viduæ, sed si qua *vidua* *habet filios aut nepotes*, hæc utique quia desolata non est, *discat* (primum quam sumptus Ecclesiae accipiat) specialiter *regere domum suam*, id est filios ac nepotes : et si parentes adhuc habet; *discat reddere mutuam vicem parentibus*, qui eam aluerunt cum infans esset. Benefaciat, inquam, parentibus quia *hoc*, id est et suos specialiter regere, *acceptum est coram Deo* magis quam si parentes in calamitate desereret. Vidua quæ filios habet non transeat ad Ecclesiam, sed illa quæ vere vidua est nolens amplius reverti ad conjugium; et quæ est desolata non habens filios aut nepotes, illa *speret in Deum*, id est sustentetur honis Ecclesiae, et ibi instet obsecrationibus et orationibus nocte et die.

Vel aliter ut in hoc versu determinetur quæ sit vere vidua. Dico alendas ab Ecclesia vere viduas; ne autem decipiari in illis, scito quod illa vere vidua est et desolata, quæ sperat in Deum, et non in filios aut nepotes, et quæ instat obsecrationibus et orationibus nocte et die. Quæ vere vidua est hæc solum sperat in Deum, vel speret. Nani illa vidua quæ est in delictis carnis, vivens mundo, mortua est Deo, et talis non debet recipi in Ecclesiam. *Hoc* etiam præcipe de viduis quod cum sint vere viduæ et desolatae, sint et *irreprehensibiles*, id est nec crimen habentes, nec occasionem criminandi se in aliquo tribuentes. Vidua quæ habet filios aut nepotes regat eos, *quia si qua vidua non habet curam suorum quos regere debet, et maxime præ caeteris curam domesticorum*, id est filiorum aut nepotum, hæc talis negavit fidem, quam promisit Deo. Planum est enim quod, curam proximi non habens, proximum non dilexit, et sic nec Deum diligit. Qui enim non diligit fraterem, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? Quia si nec Deum diligit, fidei plane negavit. *Est etiam deterior infideli*, qui nunquam fidem habuit, quia reus est pacti quod Deo pepigit, et sic irritum fecit. Vel ita : Vidua regat filios et nepotes; si quis autem eorum expellat matrem viduam volentem sustentari ab illis, quod æquipollenter ait : Si quis non habet curam suorum, fidei negavit, et est infideli deterior. Hæc autem vidua est, si quæ præmissa sunt habet. Non tamen eligatur ad recipiendum in Ecclesia *minus sexaginta annorum*, quæ etiam fuerit uxor unius viri, ne ducendo secundum, rea incontinentiæ visa sit, quæ etiam vixerit studiosa in operibus bonis. *Habens* etiam *bonum testimonium* ab Ecclesia : si filios educavit spiritualibus documentis; si pauperes hospitio recepit; si lavit pedes sanctorum, id est si omne pietatis opus prædictori-

A bus exhibuit; non formidans minas persecutorum qui damnabant quoscunque ministrantes sanctis; si etiam subministravit patientibus tribulationem, id est sanctis incarceratis. Ut omnia comprehendam, si subsecuta est omne bonum opus, eligatur.

Viduæ sexaginta annorum elegantur, adolescentiores autem viduas, quæ non sunt tot annorum, illas volo nubere, et ideo *devita*, non accipias eas in ministerium Ecclesiae. Devita ideo *quia si suscipias, cum*, id est postquam fuerint luxuriantæ, id est præ nimia abundantia lascivientes, volunt nubere. Et hoc in Christo, id est legaliter non meretricari, tales illæ habentes damnationem, *quia* *sic frangendo vota, fecerunt irritam etiam primam fidem*, quam in baptismo pollicitæ fuerant, ubi a diabolo se abrenuntiare dixerant, cui frangendo votum continentia quam voventur, se iterum mancipaverunt, patenter innuentes, quia egentes confugerunt ad subsidia Ecclesiae, non amore continentia. Quæ non solum **328** nubere volunt: sed etiam simul congregatae discunt circuire domos. Et hoc ideo *quia otiosæ sunt, et non solum otiosæ, sed etiam verbosæ, inquirentes rumores urbis. Loquentes* etiam curiose, et cum multo studio ea quæ non oportet, scilicet quælibet impudica. Et quia propter otium in tantam perniciem delabuntur, ergo propter hoc volo juniores viduas, quæ præfixos annos non habent, volo, inquam, eas nubere, filios procreare, matresfamilias esse, ut habeant quibus intendant, et non solito modo otientur. Et sic volo eas non dare ullam occasionem adversario, id est infideli gratia maledicti, id est cui valde gratum est, habere occasionem maledicendi de fidelibus. Propterea malo eas nubere quam recipi in Ecclesia, *jam enim quædam* voventes continentiam conversæ sunt ab eo quod voventur, euntes retro post Satanam. Quod si hæ viduæ non inveniunt cui possint nubere, volo quod si qua, vel si quis fidelis habet has viduas, vel matrem, vel sorores, vel filias, subministret illis, et non gravetur Ecclesia in sustentatione illarum, ut possit sufficere his quæ sunt vere viduæ et desolatae.

Dato præcepto de viduis, insinuat quibus modis presbyteri sint honorandi a populo, dicens : Sic præcipe de viduis. Præcipe etiam ut presbyteri habeantur digni duplice honore, et spirituali, ut inclinetur eis, et obediatur eorum præceptis, et corporali ut temporalia ministrentur eis sufficienter a subditis. Hi utique presbyteri qui præsunt bene, id est quorum prælatio utilis est subditis, quia vel vacant instructione eorum, vel orant pro eis. Cumque hic duplex honor omni presbytero debeatur, his tamen maxime impendatur qui laborant in verbo fidei, docentes quid credere oporteat, et in doctrina, id est in instructione morum. Duplicem honorem dixit exhibendum esse presbyteris, quorum alterum, id est spirituali, quia vidit nulla ratione posse negari, ad eum probandum nihil subdidit. Sed alterum scilicet de rebus populi sustentare sacerdotem : quia vidit quosdam avaros hoc negaturos, probat hoc auctoritate Veteris et Novi testamenti, dicens : Sicut præ-

cipio digni habendi sunt presbyteri, quia dicit Scriptura : *Nom alligabis os bovi tritnanti* (Deut. xxv, 4; I Cor. ix, 9). Mos fuit veteribus (et adhuc est in aliquibus partibus) ut segetes in area positas contenterent boves, et cetera docta ad hoc opus animalia; sed tamen proprium bovum hoc erat ut hoc modo contrita messe, grana seligerentur a paleis. De quibus præcepit Moyses ne bovi conterenti in area alligaretur os, sed de eo in quo laborabat licenter comedetur, hoc præcipiendo intendens aliud, scilicet ut prædicator trilurans in area Domini de labore suo sufficientia sibi susciperet ab illis pro quorum instructione laboraret. Dicit etiam Dominus in Evangelio. « *Dignus est operarius mercede sua* (Luc. x, 7), id est prædicator ab his in quibus instruendis operatur, quæ necessaria sibi sint accipiat. Quia iterum vidit Apostolus quod, presbytero reprehendente vita subditorum, quidam male moverentur, volentes depravare vitam presbyteri, ne hoc temere crederetur, ait : *Presbyter sic honoretur a subditis, adversus quem preebyterum noli recipere accusationem factam de crimen, nisi sub duobus vel tribus testibus.*

Quod si de debito, vel de qualibet re sæculari convenitur, respondeat singulis. Nunc utique, quia magis ac magis in deterius lapsi sunt homines, nec multo pluribus testibus, conceditur hodie, ut respondeat presbyter, nisi interpelletur de hæresi. Sub duabus vel tribus testibus respondeant presbyteri. Si autem peccantes sint, id est si presbyteri in eo quo arguuntur, peccasse convincantur, *argue eos coram omnibus*, ut sicut crimen eorum, sic poenitentia criminis omnibus palam sit, ne forte si privatim poeniteant, non poenitere putentur qui ab omnibus peccasse deprehensi sunt. Ideo coram omnibus argueat hoc viso timorem habeant peccandi cæteri sacerdotes, 329 scientes simili poena se plectendos, si peccaverint. Vel cæteri, id est subditi, qui viso quanta distinctione coercerentur prælati, magis timeant sibi qui sunt subditi. Ne autem aliquos presbyteros contingat sic de peccato convinci (non enim parvum malum est eos in scelere deprehendi, qui forma boni esse debent aliis); ne hoc utique contingat, præcipio ne quem consecres sacerdotem sine præcedenti examinatione. Ut autem hoc mandatum nulla causa præterreas, obtestor te coram Deo Patre ut Deus hoc non a me, sed de manu tua requirat, si tamen feceris. Testor etiam coram Christo Jesu, qui futurus est judex omnium, ut in judicio non me, sed te inde arguat. Testor etiam coram electis angelis : ministerio quorum in die judicii boni separabuntur ab impiis, ut in die illo rei hujus mihi testes sint, nec me ideo repellant a parte piorum. Testor te, inquam, ut haec quæ dicturus sum custodias, scilicet nihil facias, id est neminem ad sacerdotium promoveas sine præjudicio, id est sine præcedenti examinatione. Præjudicium accipitur hic, quasi præcedens judicium : sed in canonibus præjudicium præcipitata sententia dicitur. Cumque præmisso ju-

dicio quemlibet examinaveris, si cum indignum sacerdotio per examinationem inveneris, nihil facias declinando in partem aliam ab eo quod docuit examinatione : ut quem malum examinando invenisti, postea seductus aliquo modo consecres in sacerdotem. Si vero probatus inventus sit dignum secundum quod modo visum est, tamen nemini eorum cito manus imposueris, id est non statim consecres, sed differas adhuc per congruum tempus, ut si forte quid latet in eo quod examinatione facta non invenierit, per dilationem temporis inveniatur. Et nihil faciendo sine præjudicio, nec præceps in consecratione alicujus non communicaveris alienis peccatis. Si enim non examinares, vel nimis cito consecrare, particeps essem omnium criminum quæ inuste consecratus committeret in sacerdotio : Utque alios subtiliter examines, digne consecres : *custodi te ipsum castum*, id est in omni virtute integrum.

Quia autem de castitate eum admonuit, ob ejus custodiā vino non utebatur : quare et stomachus ejus debilitabatur, ne penitus a vino abstinentem sibi esse crederet, ait Paulus : *Noli bibere aquam adhuc*. Per hoc quod dixit adhuc, designavit eum prius uti aqua. Noli bibere aquam, sed utere non semel, sed in usu habe. Utter, inquam, vino : sed modico, id est custodiendo modum, scilicet non propter ebrietatem, sed propter stomachum tuum, id est propter morbum crebro stomacho insidentem ; et propter frequentes tuas infirmitates, id est propter multiplices accessus et aestuationes ejusdem morbi, ut quilibet febricitans morbum quidem semper in se habet, licet modo acrius, modo remissius patitur, sed accedentes aestus febris vicissim patitur, et non semper. Sic iste Timotheus naturam quidem morbi in stomacho jugiter habebat, sed accessus morbi vicissim difficillime patiebatur. Ideo necessaria est examinatione priusquam presbyter consecretur, quia peccata quædam quorumdam hominum manifesta sunt præcedentia ad judicium ; quia priusquam veniatur ad judicium vel ad discussionem, præcesserunt discussionem illam quædam peccata illorum qui probandi sunt satis cognita per solam famam. De his autem quæ palam sunt non oportet discutere. Quosdam autem subsequuntur peccata discussione facta : quia priusquam de his discussio fieret, occulta erant crima quæ per discussionem aperta sunt, et propter haec occulta crima necessaria fuit discussio. Similiter ut de malis quædam bona facta eorum qui probandi sunt manifesta sunt, et examinatione non egent, et e converso bona eorumdem quæ habent se aliter, id est quæ non sunt manifesta, abscondi non possunt in discussione : ad quæ bona invenienda opportunum fuit discutere. Et quia sic in quibusdam peccata, in aliis 330 bona facta occulta sunt : ideo necesse est eos qui conscrandi sunt examinare, ut qui mali inventi fuerint, reprobentur ; qui vero boni, promoteantur. Haec sententia beati Augustini est. Ambrosius autem sic ad proximum verba jungit : Moneo te uti vino, in